



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Ofício nº 125/2022-GS/SEMED

Marabá - PA, 08 de fevereiro de 2022

A Sua Senhoria o Senhor
Fábio Cardoso Moreira
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP
MARABÁ - PA

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços – Material de limpeza, higiene e gêneros alimentícios.

Senhor Secretário,

Com satisfação em cumprimentá-lo, em referência ao Pregão (SRP) nº 059/2021-CEL/SEVOP/PMM, forma Presencial, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 099/2021-SEVOP/PMM, cujo objeto consiste no REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, vimos por meio deste, nos termos do Art. 22 § 1º do Decreto Municipal nº 44, de 17 de outubro de 2018, solicitar a devida Autorização, juntamente com o saldo atualizado da referida ARP, bem como cópia digitalizada do Processo Licitatório nº 15.784/2020-PMM, para realizarmos Adesão no valor total de R\$ 85.270,74 (oitenta e cinco mil, duzentos e setenta reais e setenta e quatro centavos), junto à empresa GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 03.687.304/0001-67; e R\$ 28.040,88 (vinte e oito mil, quarenta reais e oitenta e oito centavos), junto à empresa JR. COM. E REPRES. COMERCIAIS - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 31.552.803/0001-82, perfazendo o total global R\$ 113.311,62 (cento e treze mil, trezentos e onze reais e sessenta e dois centavos), conforme anexo.

O objetivo desta Adesão visa a suprir as necessidades de manutenção de repartições da sede da Secretaria Municipal de Educação e demais unidades de ensino da rede pública do município de Marabá – PA.

Contando com sua colaboração, externamos votos de estima e elevado apreço.
Cordialmente,

MARILZA DE
OLIVEIRA
LEITE:58920
951934

Assinado de forma digital
por MARILZA DE OLIVEIRA
LEITE:58920951934
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=AC-SOLUTI Multiplo v3,
ou=28881745000126,
ou=Certificado PF A3,
cn=MARILZA DE OLIVEIRA
LEITE:58920951934
Dados: 2022.02.08 16:43:49
+03'00'

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE
Secretária Municipal de Educação

A Adesão dos Procedimentos Jorjais

Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP 68.502-100
CNPJ Nº 27.927.574/0001-66 / E-mail: semed@maraba.pa.gov.br



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALORES
Ofício nº 125/2022-GS/SEMED

LOTE 01 – PARTICIPAÇÃO ABERTA VINCULADA AO LOTE 02							
GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 03.687.304/0001-67							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	MODELO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO ESPECIFICAÇÃO :2,0 A 2,5 DE CLORO ATIVO (CAIXA C/12 UNID)	Clorada / F C Oliveira	Unid. 1 l - caixa c/12	Caixa	37	30,60	1.132,20
2	DESINFETANTE LIQUIDO C/ BACTERICIDA AROMA PINHO OU LAVANDA 1 LITRO (CAIXA C/ 12 UNIDADES)	Dulago / Quimica Dulago	Unid. 1 l - caixa c/12	Caixa	45	59,85	2.693,25
3	ESCOVA P/LIMPEZA /LAVAR ROUPA OVAL	Guirado / Guirado	Escova oval	Unid.	11	5,90	64,90
4	LIMPAR VIDROS, LIQUIDO, FRASCO COM 500ML	Azulim / Start	Frasco c/500ml	Unid.	56	5,74	321,44
5	SABÃO EM PÓ, BIODEGRADAVEL COM ADITIVOS ALVEJANTES, CAIXA DE PAPELÃO 1000G (FARDO)	Ternura / Ternura	Caixa 1000g	Fardo	37	54,41	2.013,17
6	VASSOURA PIAÇAVA EM MADEIRA 20CM, CERDAS 9 CM E CABO 120CM, CABO RESISTENTE	Guirado / Guirado	Vassoura piaçava	Unid.	19	15,00	285,00
7	DETERGENTE LAVA LOUÇAS (CAIXA C/20 UNIDADES)	Oeste/Oeste	Cx c/20 unid	Caixa	19	42,80	813,20
8	ALCOOL LIQUIDO HIDRATADO 46° EMBALAGEM COM 500ML	Supersol / Sol	Embalagem 500ml	Unid.	94	5,55	521,70
9	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM EM GEL, EMBALAGEM COM 500ML	Start / Start Quimica	Embalagem 500 ml	Unid.	131	15,00	1.965,00
10	DESINFETANTE LIQUIDO C/ BACTERICIDA AROMA PINHO OU LAVANDA 2000ML (CAIXA COM 6 UNIDADES)	Ki jóia / Ki jóia	Embalagem 2000 ml	Caixa	75	43,00	3.225,00
11	FLANELA AMARELA 45, LARG 40	Copa limpa / Copa limpa	Planela	Unid.	75	5,40	405,00
12	PEDRA SANITÁRIA 35G (PACOTE C/12 UNIDADES)	Sani Plus / Sani Plus	35g	Pacote	94	24,42	2.295,48
13	SABONETE LIQUIDO PERFUMADO FRASCO 250 ML	Lux / Lux	Frasco c/250ml	Unid.	75	9,60	720,00
14	RODO BASE DE PLASTICO 50CM COM 2 BORRACHAS CABO DE MADEIRA COM MEDIDA MIN 120CM	Guirado / Guirado	Rodo base de plástico	Unid.	37	13,00	481,00
15	VASSOURAS COM CERDAS SINTETICAS, COM MEDIDAS MIN. DE 11 CM CSBO 120CM DE COMP.	Guirado / Guirado	Vassoura c/ cerdas sinteticas	Unid.	37	13,00	481,00
16	CESTO PARA LIXO EM PLASTICO TELADO CAP 10 LITROS	Toyplast / Toyplast	Cesto telado 10 l	Unid.	37	11,00	407,00
17	LUVA PARA PROTEÇÃO PESSOAL EM LATEX, TAM GRANDE	Santa limpeza / Santa limpeza	Luva latex tam. G	Par	112	9,35	1.047,20
18	LUVA PARA PROTEÇÃO PESSOAL EM LATEX, TAM MÉDIO	Santa limpeza / Santa	Luva latex tam. M	Par	112	9,26	1.037,12



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA VINCULADA AO LOTE 02							
GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 03.687.304/0001-67							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	MODELO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
38	SABÃO EM BARRA (PACOTE COM 5 UNIDADE)	Kra Kra / Kra Kra	Pct c/5 unidades	Pacote	75	9,06	679,50
39	ODORIZADOR DE AMBIENTES SPRAY (CAIXA C/12 UNIDADES)	Glade / Jhonson	Spray	Caixa	19	146,75	2.788,25
40	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO	Guirado / Guirado	Pá c/cabo longo	Unid.	19	20,00	380,00
41	PÁ PARA LIXO COM CABO CURTO	Guirado / Guirado	Pá c/cabo curto	Unid.	19	9,00	171,00
42	INSETICIDA	Vorel / Start Química	400ml	Frasco	19	10,96	208,24
43	LIMPA ALUMINIO	Oriental / Oriental	500ml	Unid.	19	4,50	85,50
VALOR TOTAL R\$							85.270,74

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP VINCULADA AO LOTE 01							
JR. COM. E REPRES. COMERCIAIS - EIRELI - CNPJ Nº 31.552.803/0001-82							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	MODELO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO ESPECIFICAÇÃO :2,0 A 2,5 DE CLORO ATIVO (CAIXA C/12 UNID)	Clorada / F C Oliveira	Unid. 1 l - caixa c/12	Caixa	12	30,60	367,20
2	DESINFETANTE LIQUIDO C/ BACTERICIDA AROMA PINHO OU LAVANDA 1 LITRO (CAIXA C/ 12 UNIDADES)	Dulago / Química Dulago	Unid. 1 l - caixa c/12	Caixa	15	59,85	897,75
3	ESCOVA P/LIMPEZA /LAVAR ROUPA OVAL	Guirado / Guirado	Escova oval	Unid.	3	6,30	18,90
4	LIMPAR VIDROS, LIQUIDO, FRASCO COM 500ML	Azulim / Start	Frasco c/500ml	Unid.	18	5,74	103,32
5	SABÃO EM PÓ,BIODEGRADAVEL COM ADITIVOS ALVEJANTES, CAIXA DE PAPELÃO 1000G (FARDO)	Ternura / Ternura	Caixa 1000g	Fardo	12	54,41	652,92
6	VASSOURA PIAÇAVA EM MADEIRA 20CM,CERDAS 9 CM E CABO 120CM, CABO RESISTENTE	Guirado / Guirado	Vassoura piaçava	Unid.	6	17,25	103,50
7	DETERGENTE LAVA LOUÇAS (CAIXA C/20 UNIDADES)	Oeste/Oeste	Cx c/20 unid	Caixa	6	42,80	256,80
8	ALCOOL LIQUIDO HIDRATADO 46° EMBALAGEM COM 500ML	Supersol / Sol	Embalagem 500ml	Unid.	31	5,55	172,05
9	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM EM GELEMBALAGEM COM 500ML	Start / Start Química	Embalagem 500 ml	Unid.	43	15,00	645,00
10	DESINFETANTE LIQUIDO C/ BACTERICIDA AROMA PINHO OU LAVANDA 2000ML (CAIXA COM 6 UNIDADES)	Ki jóia / Ki jóia	Embalagem 2000 ml	Caixa	25	43,00	1.075,00
11	FLANELA AMARELA 45, LARG 40	Copa limpa / Copa limpa	Planeta	Unid.	25	5,40	135,00
12	PEDRA SANITÁRIA 35G (PACOTE C/12 UNIDADES)	Sani Plus / Sani Plus	35g	Pacote	31	24,42	757,02
13	SABONETE LIQUIDO PERFUMADO FRASCO 250 ML	Lux / Lux	Frasco c/250ml	Unid.	25	9,60	240,00



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP VINCULADA AO LOTE 01							
JR. COM. E REPRES. COMERCIAIS - EIRELI - CNPJ Nº 31.552.803/0001-82							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	MODELO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
14	RODO BASE DE PLASTICO 50CM COM 2 BORRACHAS CABO DE MADEIRA COM MEDIDA MIN 120CM	Guirado / Guirado	Rodo base de plástico	Unid.	12	13,00	156,00
15	VASSOURAS COM CERDAS SINTETICAS, COM MEDIDAS MIN. DE 11 CM CSBO 120CM DE COMP.	Guirado / Guirado	Vassoura c/ cerdas sintéticas	Unid.	12	12,89	154,68
16	CESTO PARA LIXO EM PLASTICO TELADO CAP 10 LITROS	Toyplast / Toyplast	Cesto telado 10l	Unid.	12	11,41	136,92
17	LUVA PARA PROTEÇÃO PESSOAL EM LATEX, TAM GRANDE	Santa limpeza / Santa limpeza	Luva latex tam. G	Par	37	9,35	345,95
18	LUVA PARA PROTEÇÃO PESSOAL EM LATEX ,TAM MÉDIO	Santa limpeza / Santa limpeza	Luva latex tam. M	Par	37	9,26	342,62
19	LUVA PARA PROTEÇÃO PESSOAL EM LATEX TAM: PEQUENO	Santa limpeza / Santa limpeza	Luva latex tam. P	Par	37	8,44	312,28
20	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUÇA COM ESPUMA EM POLIURETANO	Wish / Wish	Dupla face	Unid.	37	1,31	48,47
21	PANO DE PRATO ALVEJADO 100%	Copa limpa / Copa limpa	100%	Unid.	18	4,80	86,40
22	PANO DE CHÃO BRANCO 100 %ALGODÃO 80CM POR 60CM DE LARG	Limpano / Limpano	100% algodão	Unid.	31	7,62	236,22
23	VASSOURA DE PÊLO BASE DE NYLON TIPO NOVIÇA 1ª QUALIDADE	Guirado / Guirado	Vassoura de pêlo	Unid.	18	16,03	288,54
24	SACO PARA LIXO , 30 LITROS PACOTE C/ 100 UNIDADES	Big Embalagem / Max	30 litros	Pacote	25	28,56	714,00
25	SACO P/LIXO 60 LTS PACOTE C/ 100 UNIDADES	Big Embalagem / Top	60 litros	Pacote	25	25,82	645,50
26	SACO P/LIXO 100LTS PACOTE C/ 100 UNIDADES	Big Embalagem / Max	100 litros	Pacote	25	65,37	1.634,25
27	SACO P/LIXO 200LTS PACOTE C/ 100 UNIDADES	Big Embalagem / Big	200 litros	Pacote	25	132,66	3.316,50
28	BALDE PLASTICO C/ ALÇA ARAME GALVANIZADO 30 LITROS	Toyplast / Toyplast	Baide 30 l	Unid.	6	35,23	211,38
29	AÇÚCAR CRISTAL 2 KG (FARDO C/15 UNIDADES)	Itajá / Jalles Machado	Pct 2 kg fd c/15 unidades	Fardo	12	97,86	1.174,32
30	ADOÇANTE FRASCO COM 100ML	Adocyl / Adocyl	100ml	Unid.	2	6,82	13,64
31	CAFÉ TORRADO E MOIDO 250G (CAIXA C/ 20 UNIDADES)	Ternura / Ternura	PCT 250g - CX C/ 20	Caixa	31	90,22	2.796,82
32	COPO DESCARTAVEL CAP 50ML, P/ CAFÉ BRANCA ,CAIXA	Kerocopo / Kerocopo	Cx c/20 unid	Caixa	25	96,99	2.424,75



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP VINCULADA AO LOTE 01							
JR. COM. E REPRES. COMERCIAIS - EIRELI - CNPJ Nº 31.552.803/0001-82							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	MODELO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
	C/50 PCT (CAIXA C/50 PACOTES)						
33	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE COM 100 UNIDADES (CAIXA C/ 25 UNIDADES)	Kerocopo / Kerocopo	Cx c/25 unid	Caixa	31	122,65	3.802,15
34	PAPEL HIGIENICO FOLHAS DUP, PICOTADO S/PERF, BRANCA PCT 4 UNID (FARDO DE 16 PACOTES C/4 UNIDADES)	Ternura / Ternura	Fd c/16 pacotes c/4 unid.	Fardo	18	93,00	1.674,00
35	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHAS DUPLAS ABSORVIVEL COR BRANCO	5 estrelas / 5 estrelas	Pacote fls duplas	Pacote	37	4,93	182,41
36	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO (GOFRADO), BRANCA, FARDO COM 1250 FOLHAS 230X230MM	Elegance / Altantico sul	Fardo c/1250 folhas	Fardo	18	30,30	545,40
37	LÃ DE AÇO	Açobom / Açobom	Lã	Pacote	12	3,32	39,84
38	SABÃO EM BARRA (PACOTE COM 5 UNIDADE)	Kra Kra / Kra Kra	Pct c/5 unidades	Pacote	25	9,06	226,50
39	ODORIZADOR DE AMBIENTES SPRAY (CAIXA C/12 UNIDADES)	Glade / Jhonson	Spray	Caixa	6	146,75	880,50
40	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO	Guirado / Guirado	Pá c/cabo longo	Unid.	6	12,90	77,40
41	PÁ PARA LIXO COM CABO CURTO	Guirado / Guirado	Pá c/cabo curto	Unid.	6	9,37	56,22
42	INSETICIDA	Vorel / Start Quimica	400ml	Frasco	6	10,96	65,76
43	LIMPA ALUMINIO	Oriental / Oriental	500ml	Unid.	6	4,50	27,00
VALOR TOTAL R\$						28.040,88	
VALOR GLOBAL R\$						113.311,62	